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CFARE ESHTE KRIMI | URREJTJES?

Krimi i Urrejtjes éshté i ndryshém nga llojet e tjera
té krimit sepse kryhet kundér jush pér shkak té asaj
qé jeni. Eshté njé sulm personal ndaj dickaje né
lidhje me ju gé ju nuk mund ta ndryshoni ose nuk
duhet ta ndryshoni, té tilla si ngjyra juaj, raca, feja,
gjinia, orientimi seksual, et;.

Veprat pérfshijné Sulmet, Démet Penale,
Kundérvajtjet e Ngacmimit dhe Rendit Publik. Ju
duhet ta raportoni Krimin e Urrejtjes tek An Garda
Siochana.

DEFINICIONET

An Garda Siochana ka pérkufizime pér Krimin e
Urrejtjes dhe gjithashtu pér Incidentet e Urrejtjes
Jo-Kriminale (kétu e tutje referuar si 'Incidentet e
Urrejtjes'.)

Krimi i urrejtjes:

Cdo vepér penale qé perceptohet nga
viktima ose ndonjé person tjetér g€, térésisht
ose pjesérisht, té motivohet nga armiqgésia
ose paragjykimi, bazuar né moshén aktuale
ose té perceptuar, paaftésing, racén, ngjyrén,
kombeésing, etning, fené, orientimin seksual
ose gjininé.

Incidenti i urrejtjes:

Cdo incident urrejtjeje gé perceptohet nga
ndonjé person g€, térésisht ose pjesérisht, té
motivohet nga armigésia ose paragjykimi,
bazuar né moshén aktuale ose té perceptuar,
paaftésiné, racén, ngjyrén, kombésing,
etniné, fené, orientimin seksual ose gjininé.

Kéto jané incidente qé nuk mund té pérbéjné njé
vepér penale, por sidoqofté jané t& démshme dhe
shgetésuese. Shembujt pérfshijné  Abuzimin
Verbal, Bullizmin, Materialin Ofendues ose Gjestet
dhe Abuzimin né internet. Ju duhet t'i raportoni
kéto tek An Garda Siochana.

KUSH MUND TE JETE
VIKTIME E URREJTJES?

Njé person, komunitet ose institucion mund té jeté
viktimé e Urrejtjes. Nése keni pérjetuar njé akt
dhune, frikésimi ose armiqgésie pér shkak té asaj gé
jeni, mund té keni gené viktimé e njé Krimi té
Urrejtjes.

Nése nuk jeni té sigurt nése ajo gé ju ka ndodhur
éshté njé Krim / Incident i urrejtjes, raportojeni até
dhe ne do té ndérmarrim veprimet e nevojshme.

KU MUND TE NDODHIN
KRIMET/ INCIDENTET E
URREJTJES?

Krimet/ Incidentet e urrejtjes mund té ndodhin
kudo: né rrugé, né njé dygan apo bar, né puné, né
shkoll&, né internet ose né shtépi.

CFARE DO TE BEJE AN
GARDA SIOCHANA?

An Garda Siochana i merr shumé seriozisht Krimet /
Incidentet e Urrejtjes. Ne do té japim njé pérgjigje
té shpejté dhe té ploté pér té gjitha raportet qé
marrim.

Krimi i Urrejtjes:

Do té hetojmé té gjitha raportet e Krimit té

Urrejtjes me ndjeshméri dhe respekt.

Incidenti i Urrejtjes:

Do té regjistrojmé té gjitha Incidentet e
Urrejtjes dhe do té marrim masa, sipas rastit,
né rrethana.
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Strategjia aktuale e Policisé mbi Diversitetin dhe
Integrimin éshté né dispozicion pér t'u shkarkuar
né 14 gjuhé né www.garda.ie



